stetisse quod dixi in tractatu de veritate. **N**unc considerandum est quod ex his duabus voluntatibus quas voco appetitum sive affectum procedat sicut dixi merita homini sive ad salutem sive ad damnationem. Rectitudo quidem quantum in ipsa est: nullius mali causa est et omnis meriti boni manifestum est hec enim faciat spiritui concupiscentiae aduersari carnem et delectari lege dei secundum interiorem hominem id est secundum eundem spiritum. **S**i autem ex illa malitia aliquando sequitur vide non est ex ipsa sed ex alio. **P**er rectitudinem quippe apostoli erat bonus odor deo. **S**ed quod quibusdam erat odor mortis in mortem non procedebat: ex apostolorum iusticia: sed ex malitia operum neque causia. **I**lla vero voluntas que est ad voluntatem comodum: non semper mala: sed quando consentit carnis concupiscenti aduersus spiritum. **S**ed ut hoc planius intelligatur inuestigandum est unde tam viciosa et etiam prona sic ad malum ista voluntas. **N**on enim credendum est talem illam deum fecisse in primis nostris parentibus. **C**um enim apostoli naturam humanam propter peccatum incurrisse corruptum et appetitus ad similitudinem brutorum animalium non dixi quod talis voluntas orta sit in homine. **I**lli namque sunt appetitus viciosi aliud viciosi voluntas appetitibus conscientis. **D**e tali ergo voluntate querendum puto unde homini acciderit. **S**ed si prius rationis nature conditum consideremus: facile nobis huius talis voluntatis causa patebit. **I**ntentio namque dei fuit ut iustam faceret atque beatam humanam rationalem ad frumentum servare: sed neque iusta neque beatam esse potuit sine voluntate iusticie et beatitudinis. **V**oluntas quidem iusticie est ipsa iustitia: voluntas vero beatitudinis non est beatitudo quia non omnis habet beatitudinem quae est voluntate. **I**n beatitudine autem secundum omnem sensum est sufficiencia competitum comodoque sine omni diligentia: sive angelica intelligibilis beatitudo

et liberi arbitrii

sue illa: quā habebat adaz in paradiſo
Quis enī maior sit beatitudo angelorū
q̄ illa que erat hoīs in paradiſo non tam
meū ideo negari potest adam beatitudi
nem habuisse. Sicut nāq̄ calor magnus
est sine omni frigore: et tamen potest eē
alius maior calor et quēadmodū frigus
est sine omni calore cū tamē maius vale
at frigus esse: ita nihil p̄hibet adaz bea
tuz fuisse in paradiſo sine omni indigē
tia: sicut maior esset angelica beatitudo
Nempe aliud minus alio habere nō sp̄
est indigere: sed aliqua re cū eam habe
ri oporteat carere: quod nō erat in adaz
est indigere: vbi vero est indigētia ibi ē
miseria. Non aut̄ fecerit deus sine pre
cedente culpa rationalem creaturā mi
seram quā ad intelligēdum et amādum
se creavit: fecit igit̄ deus hoīem beatuz
sine omni indigētia. Simul ergo accepit
rōnalis natura et beatitudinis volūta
tem et beatitudinem iustitiae id est rectitu
dinem que est ipa iusticia et liberū arbi
trii sine quo iusticiā seruare nō potuit.
Si aut̄ d̄s ordinavit has duas volūta
tes sue affectōes vt volūtas est instru
mētū vteref ea q̄ ē iusticia ad imperiū et
regnū docēte spū: q̄ et mēs et rō dicit: et
altera vteref ad obediētiā sine oī incō
moditate. Beatitudinez qdē dedit homi
vt de angelis taceā ad cōmodū eius: iu
sticiā vero ad honorem suū. Sed iusticiā
ita vt illā posset deserere quaten cū
illā non desereret: sed p̄seuerāt seruaret
puehi mereret ad consorciū angelorū.
Quod si illā desereret nullatenus eam
p̄ se deinceps resumere posset: et beatitu
diem angelorū non adipisceret: et illam
quā habebat p̄suare et in similitudinē
brutorū aīaliū cadens cū illis corruptōi
et sepe sans appetitibus subiaceret. Volūta
tamē beatitudis maneret vt p̄ in
digētia bonorū que pdidisset graui mi
seria iuste puniret. Om̄ ergo deserunt
iusticiā pdidit beatitudiem et voluntas

q̄ bonā et ad bonū suū accepit fruēs de
siderio cōmodoꝝ que non velle neq̄ q̄
vera comoda rōnali nature cōueniētia
que pdidit h̄e nō valet ad falsar bruto
rum aīaliū cōmoda que bestiales ape
titus suggestit: se conuertit et ita cum ea
vult inordinate rectitudinē: aut ne acci
piat oblatā repellit aut expellit cū vero
licite vult eā non hec facit. Hoc igit̄ mō
volūtas instrumēti creat̄a bonū i q̄ntū
habet esse et iusta et fortis ad seruādum
acceptā iusticiā p̄ liberū arbitriū facta ē
mala: non inquātū est: sed in quātū iniu
sta facta est p̄ absentiā sp̄ote deserte iu
sticie quā semp h̄e deberet. Infirma q̄
mō facta est ad volēdū iusticiā desertā.
Non enī p̄ libez arbitriū: ita potest eaz
velle tamē illa nō habet quēadmodum
valer eā seruare cū habet. Volūtas eti
am cōmodi condita bonū: in q̄stū ē ali
ud mala id est iniusta facta est: quia nō
est subdita iusticie: sine qua nihil velle
debet. Volūtas ergo instrumētū: cum
sp̄ote facta sit iniusta post desertā iusti
ciā manet in quātū in ipa ē necessitate i
usta et ancilla iusticie q̄ se redire ne
qt̄ ad iusticiā sine qua nūq̄ libera est q̄
naturalis libertas arbitriū sine illa ocio
sa est: ancilla etiā facta est sue affectōis
que ad cōmodū est: quia remota est iu
sticia: nihil potest velle nisi qd illa vult.
Dico aut̄ et instrumētū et affectionē ei
velle quia et instrumētū est voluntas et
affectio volūtas. Nec incōgrue vtraq̄
voluntas velle dicit: q̄ illa vult q̄ affe
ctōe suavult et affectio vult p̄ q̄ illa vult
sicut videre dicit: et hō q̄ vīsu videt et vi
sus q̄ videt. Unde nō absurde possum
dicere affectōes ei⁹ volūtatis: q̄ instm̄
dixi aīe q̄si instrumēta eiusdē instrumē
ti eē q̄ illa nihil nisi istis opaꝝ. Perditō
igit̄ instrumēto volēdi iusticiam id ē re
ctitudinē nullo mō nisi p̄ grām reddat
potest volūtas instm̄: velle iusticiam:
Quapropter qm̄ nihil velle debet: nisi iu

De concordia gratie

ste quicqđ vult sine rectitudine vult in iuste. **A** appetitus vero: quos om̄is vocat apl̄s carnē et concupiscētiā in q̄stum sunt: non sūt mali vel iusti: sed q̄ sunt in rationabili creature: vbi nō de bētē dicūtur iniusti. **I**n brutis siquidē animalibus nō sunt mali vel iniusti: quia ibi debent esse. **I**am ex h̄is que sūt dicta sunt agnoscī potest hoīem ideo nō h̄e semper iusticiā: quā sine intermissione debet habere: q̄ nullo mō p̄ illā p̄ se adipisci: vel recuperare. **P**alam etiā est quia d̄s bona facit opera sua sola bonitate: qm̄ ip̄e creat voluntatem cū libero arbitrio dat illi iusticiā p̄ quā operaf. **A** h̄a d̄o facit sola culpa hoīm quia ea non faceret si homo illa facere nō vellat facit tamen h̄ q̄ sūt qm̄ p̄didit in hoīs volūtē quā sine iusticia vñtūr sola culpa hoīminis mala sunt que operaē. **N**on em̄ est culpa dei qui creauit in eo cū libertate arbitrii volūtatem et contulit ei iusticiā vt nihil nisi iuste vellat. **S**ed culpa hoīs qui iusticiā deseruit quā seruare potuit. **D**eus igit̄ habet in bonis q̄dem quod bona sūt p̄ essentiā t̄ quod bona sunt p̄ iusticiā: in malis d̄o solūmodo quod bona sūt per essentiā: nō quod mala sūt p̄ absētiā debite iusticie que nō est aliquid. **H**omo aut̄ habet in bonis quod mala nō sunt: quia cum posset deserere iusticiā t̄ mala fecere nō deseruit sed seruavit p̄ liberū arbitrium dante t̄ subsequēte gratia. **I**n mal' ve-ro hoc solū quod mala sunt: quia ea sola pp̄ia id ē iniusta volūtate facit. **P**uto me iam cōgue posse finē ponere tractatus de tribus difficultib⁹ questionib⁹ que i spe auxili⁹ dei incepī i quo si quidem dixi quod querēti cui libet sufficere debeat nō mihi imputo sed gratie dei meū. **H**oc aut̄ dico: q̄ si quis mihi querenti de questioib⁹ eisdem quādo in eis mens mea rōem querēdo fluctuat ea que retuli respōdisset gr̄asegissē